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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-001648/2022
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Radka Maxová (S&D), Marianne Vind (S&D), Vilija Blinkevičiūtė (S&D), Eva Kaili (S&D), 
Jarosław Duda (PPE), Isabel Carvalhais (S&D), Robert Biedroń (S&D), Rosa Estaràs Ferragut 
(PPE), Miriam Lexmann (PPE), Marc Angel (S&D), István Ujhelyi (S&D), Valdemar Tomaševski 
(ECR), Marek Paweł Balt (S&D), Milan Brglez (S&D), José Gusmão (The Left), Marisa Matias (The 
Left), Aušra Maldeikienė (PPE), Tomasz Frankowski (PPE), Radan Kanev (PPE), Helmut Scholz 
(The Left), Kateřina Konečná (The Left), Vlad Gheorghe (Renew), Anna Júlia Donáth (Renew), 
Maite Pagazaurtundúa (Renew), Grace O'Sullivan (Verts/ALE), Sylwia Spurek (Verts/ALE), Karin 
Karlsbro (Renew), Stelios Kympouropoulos (PPE), Bartosz Arłukowicz (PPE), Andrea Bocskor 
(NI), Jiří Pospíšil (PPE), Daniel Buda (PPE), Véronique Trillet-Lenoir (Renew), Katrin 
Langensiepen (Verts/ALE), Gheorghe Falcă (PPE), Chiara Gemma (NI), Josianne Cutajar (S&D), 
Ewa Kopacz (PPE), Anne-Sophie Pelletier (The Left), Christophe Grudler (Renew), Patrizia Toia 
(S&D), Izaskun Bilbao Barandica (Renew), Ádám Kósa (NI), Magdalena Adamowicz (PPE), 
Salima Yenbou (Renew), Frédérique Ries (Renew), Janina Ochojska (PPE)

Subiect: Refugiații ucraineni cu dizabilități

Există 2,7 milioane de persoane cu dizabilități înregistrate în Ucraina, multe dintre acestea fiind 
supuse unei discriminări care le pune viața în pericol, și nu au acces la informații cu privire la riscuri, 
siguranță și ajutor.

Aproximativ 10 % din cei aproape 3,5 milioane de refugiați ucraineni din UE au o dizabilitate. Ei se 
confruntă cu dificultăți suplimentare în ceea ce privește accesul la ajutorul umanitar și informațiile 
privind locuințele, sănătatea, educația și protecția socială, și sunt deosebit de vulnerabili la riscul 
traficului de persoane. Adesea, acestora le lipsește tehnologia de asistență specifică, cum ar fi 
scaunele cu rotile, protezele auditive sau asistența personală.

În orientările operaționale ale UE privind protecția în situații de urgență, situația persoanelor cu 
dizabilități nu a fost menționată și, prin urmare, nu dispunem de informații cu privire la modul în care 
Comisia va aborda acest aspect. Prin urmare:

1. Cum se asigură Comisia că distribuirea ajutorului umanitar în Ucraina este accesibilă 
persoanelor cu dizabilități, inclusiv celor de acasă și din instituții? Va raporta Comisia periodic cu 
privire la modul în care ajutorul său ajunge la copiii și adulții cu dizabilități?

2. Cum intenționează Comisia să abordeze nevoile refugiaților cu dizabilități, inclusiv nevoia de 
dispozitive de asistență, de asistență personală și de călătorii în condiții de siguranță în Europa, 
nu numai în țările învecinate cu Ucraina?

3. Cum se va asigura că inițiativele de integrare pe termen lung sunt pe deplin favorabile incluziunii 
refugiaților cu dizabilități, inclusiv în ceea ce privește locuințele, ocuparea forței de muncă, 
sănătatea, educația și protecția socială?


